



ПАО «Якутскэнерго»

Бухгалтерская отчетность

31 марта 2026 г.

СОДЕРЖАНИЕ

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Бухгалтерский баланс.....	1
Отчет о финансовых результатах.....	3
Отчет об изменениях капитала.....	4
Отчет о движении денежных средств.....	5

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

I.	Общие сведения.....	6
1.1	Информация об Обществе.....	6
II.	Учетная политика.....	7
2.1	Принципы подготовки отчетности.....	7
2.2	Изменения в учетной политике Общества, прочие корректировки.....	7
III.	Раскрытие существенных показателей.....	8
3.1	Существенные факты хозяйственной жизни.....	8
3.2	Изменение оценочных значений.....	8
3.3	Информация по отчетным сегментам.....	8
3.4	События после отчетной даты.....	9

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

за 1 квартал 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество «Якутскэнерго»

Идентификационный номер налогоплательщика 1435028701

Организационно-правовая форма Публичные акционерные общества

Адрес в пределах места нахождения: 677001, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Федора Попова, д. 14

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

на 31 марта 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество «Якутскэнерго»

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
	Нематериальные активы	1110	240 334	209 169	153 768
	Основные средства, в том числе:	1150	32 348 515	32 120 310	28 949 054
	основные средства	1151	20 007 036	19 461 420	16 040 917
	незавершенное строительство	1152	10 299 335	10 483 748	9 828 459
	авансы, выданные под приобретение и создание основных средств	1153	246 799	227 156	201 380
	права пользования активами	1154	1 795 345	1 947 986	2 878 298
	Инвестиционная недвижимость	1160	76 954	78 535	39 912
	Финансовые вложения, в том числе:	1170	7 376	7 376	821 380
	вклады в дочерние, зависимые и прочие общества	1171	7 376	7 376	821 380
	Отложенные налоговые активы	1180	198 457	-	6 963
	Прочие внеоборотные активы, в том числе:	1190	1 670 298	1 672 229	253 341
	долгосрочная дебиторская задолженность	1191	1 646 166	1 652 921	233 923
	прочие внеоборотные активы	1199	24 132	19 308	19 418
	Итого по разделу I	1100	34 541 934	34 087 619	30 224 418
	II. Оборотные активы				
	Запасы	1210	4 246 743	4 070 896	3 597 387
	Долгосрочные активы к продаже	1215	25 182	23 867	26 131
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	2 234	13 550	38 810
	Дебиторская задолженность, в том числе:	1230	5 263 576	5 469 976	6 534 292
	покупатели и заказчики	1231	4 311 277	4 724 803	5 250 691
	авансы выданные	1232	194 955	237 293	170 180
	беспроцентные займы выданные	1234	75 947	93 941	54 583
	расчеты по субсидиям	1235	264 867	-	866 668
	расчеты по услугам распределительных сетевых компаний	1236	154 990	137 702	-
	прочие дебиторы	1239	261 540	276 237	192 170
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	92 786	23 330	172 666
	Прочие оборотные активы	1260	547	547	548
	Итого по разделу II	1200	9 631 068	9 602 166	10 369 834
	БАЛАНС	1600	44 173 002	43 689 785	40 594 252

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
	Уставный капитал	1310	25 575 236	25 575 236	25 575 236
	Резервный капитал	1360	293 840	293 840	293 840
	Непокрытый убыток	1370	(39 989 367)	(38 499 714)	(28 704 646)
	Итого по разделу III	1300	(14 120 291)	(12 630 638)	(2 835 570)
	IV. Долгосрочные обязательства				
	Заемные средства	1410	40 052 053	35 350 959	4 265 771
	Отложенные налоговые обязательства	1420	-	214 005	-
	Оценочные обязательства	1430	5 328	5 328	13 968
	Прочие долгосрочные обязательства, в том числе:	1450	7 658 386	8 710 435	8 375 799
	долгосрочная кредиторская задолженность	1451	1 011 915	1 699 429	1 031 016
	долгосрочные обязательства по аренде	1452	5 797 494	6 090 680	6 463 383
	НДС по обязательствам по аренде	1453	848 977	920 326	881 400
	Итого по разделу IV	1400	47 715 767	44 280 727	12 655 538
	V. Краткосрочные обязательства				
	Заемные средства	1510	1 094 331	4 783 507	23 305 460
	Кредиторская задолженность, в том числе:	1520	5 625 782	4 088 719	4 565 764
	задолженность перед поставщиками и подрядчиками	1521	1 382 480	1 646 545	2 092 472
	задолженность перед персоналом организации	1522	359 678	364 488	268 881
	задолженность по налогам, сборам и страховым взносам	1523	938 123	561 203	152 085
	авансы полученные	1525	2 835 962	1 391 128	1 807 502
	прочая кредиторская задолженность	1529	109 539	125 355	244 824
	Доходы будущих периодов	1530	85 244	88 833	14 054
3.2	Оценочные обязательства	1540	1 492 650	1 245 038	1 322 505
	Прочие краткосрочные обязательства, в том числе:	1550	2 279 519	1 833 599	1 566 501
	краткосрочные обязательства по аренде	1551	1 927 123	1 578 582	1 320 771
	НДС по обязательствам по аренде	1552	352 396	255 017	245 730
	Итого по разделу V	1500	10 577 526	12 039 696	30 774 284
	БАЛАНС	1700	44 173 002	43 689 785	40 594 252

Начальник управления отчетности по РСБУ
филиала АО «РусГидро ОЦО» - «Восток»
по доверенности № 202 от 13.02.2026



М.В. Капитонова

29 апреля 2026 г.

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ за 1 квартал 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество «Якутскэнерго»

Единица измерения: тыс. руб.

Пояс-нения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Выручка, в том числе:	2110	10 759 046	12 181 720
	выручка от реализации электроэнергии	2111	3 105 511	5 052 810
	выручка от реализации тепловой энергии, в том числе:	2112	2 012 717	1 680 032
	субсидия на возмещение выпадающих доходов	2112.1	191 843	-
	выручка от услуг по передаче электроэнергии	2113	5 537 236	5 160 958
	выручка от услуг по технологическому присоединению	2114	47 372	229 382
	выручка от реализации прочей продукции (работ, услуг)	2119	56 210	58 538
	Себестоимость продаж, в том числе:	2120	(10 083 380)	(11 023 060)
	себестоимость реализации электроэнергии	2121	(2 318 631)	(4 730 804)
	себестоимость реализации тепловой энергии	2122	(1 921 454)	(1 586 520)
	себестоимость реализации услуг по передаче электроэнергии	2123	(5 701 132)	(4 635 221)
	себестоимость услуг по технологическому присоединению	2124	(31 046)	(24 754)
	себестоимость реализации прочей продукции (работ, услуг)	2129	(111 117)	(45 761)
	Валовая прибыль	2100	675 666	1 158 660
	Управленческие расходы	2220	(527 127)	(463 555)
	Прибыль от продаж	2200	148 539	695 105
	Проценты к получению	2320	36 440	57 116
	Проценты к уплате	2330	(1 942 449)	(1 741 862)
	Прочие доходы	2340	686 213	647 720
	Прочие расходы	2350	(830 858)	(710 512)
	Убыток от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	(1 902 115)	(1 052 433)
	Налог на прибыль организаций, в том числе:	2410	412 462	49 540
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	412 462	49 540
	Прочее	2460	-	(448)
	Чистый убыток	2400	(1 489 653)	(1 003 341)
	Совокупный финансовый результат	2500	(1 489 653)	(1 003 341)
	Базовый убыток на акцию, руб. коп.	2900	(0,15)	(0,09)

Начальник управления отчетности по РСБУ
филиала АО «РусГидро ОЦО» - «Восток»
по доверенности № 202 от 13.02.2026



М.В. Капитонова

29 апреля 2026 г.

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА за 1 квартал 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество «Якутскэнерго»

Единица измерения: тыс. руб.

Пояс- нения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Резервный капитал	Непокрытый убыток	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	25 575 236	293 840	(26 219 118)	(350 042)
	Корректировка в связи с: исправлением ошибок	3120	-	-	(2 485 528)	(2 485 528)
	На 31 декабря 2024 г. после корректировки	3101	25 575 236	293 840	(28 704 646)	(2 835 570)
	За 1 квартал 2025 г.					
	Чистый убыток	3211	-	-	(1 003 341)	(1 003 341)
	На 31 марта 2025 г.	3250	25 575 236	293 840	(29 707 987)	(3 838 911)
	На 31 декабря 2025 г.	3200	25 575 236	293 840	(38 499 714)	(12 630 638)
	За 1 квартал 2026 г.					
	Чистый убыток	3311	-	-	(1 489 653)	(1 489 653)
	На 31 марта 2026 г.	3300	25 575 236	293 840	(39 989 367)	(14 120 291)

Начальник управления отчетности по РСБУ
филиала АО «РусГидро ОЦО» - «Восток»
по доверенности № 202 от 13.02.2026



М.В. Капитонова

29 апреля 2026 г.

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ за 1 квартал 2026 г.

Организация Публичное акционерное общество «Якутскэнерго»

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего, в том числе:	4110	12 057 209	11 594 978
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	11 488 494	11 171 707
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	13 414	8 210
	бюджетных средств в виде субсидий	4115	-	6 488
	прочие поступления	4119	555 301	408 573
	Платежи - всего, в том числе:	4120	(11 508 037)	(12 800 301)
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(6 980 425)	(9 051 741)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(2 588 389)	(2 136 773)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(1 668 106)	(1 349 318)
	прочие платежи	4129	(271 117)	(262 469)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	549 172	(1 205 323)
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего, в том числе:	4210	3 042	60 895
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	2 367	6 996
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	675	530
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	53 369
	Платежи - всего, в том числе:	4220	(1 246 210)	(1 195 981)
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(1 246 210)	(1 181 391)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	(14 590)
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(1 243 168)	(1 135 086)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего, в том числе:	4310	5 257 554	3 007 392
	получение кредитов и займов	4311	5 257 554	3 007 392
	Платежи - всего, в том числе:	4320	(4 494 102)	(747 789)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(4 238 761)	(463 052)
	прочие платежи	4329	(255 341)	(284 737)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	763 452	2 259 603
	Сальдо денежных потоков за период	4400	69 456	(80 806)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	23 330	172 666
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	92 786	91 860

Начальник управления отчетности по РСБУ
филиала АО «РусГидро ОЦО» - «Восток»
по доверенности № 202 от 13.02.2026



М.В. Капитонова

29 апреля 2026 г.

I. Общие сведения

1.1 Информация об Обществе

Основной деятельностью Публичного акционерного общества «Якутскэнерго» (ПАО «Якутскэнерго», далее по тексту – «Общество») является производство, передача и распределение электрической и тепловой энергии.

Адрес (место нахождения) Общества: 677001, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Федора Попова, д. 14.

По состоянию на 31.03.2026 в состав Общества входят 5 филиалов, зарегистрированных на территории Российской Федерации, включая: Каскад Виллюйских ГЭС им. Е.Н. Батенчука, Якутская ГРЭС, Якутская теплоэлектроцентраль, Западные электрические сети, Центральные электрические сети.

Изменения в структуре Общества в отчетном периоде отсутствуют.

Факты хозяйственной деятельности, носящие сезонный характер, в отчетном периоде отсутствуют.

II. Учетная политика

2.1 Принципы подготовки отчетности

Данная промежуточная бухгалтерская отчетность за 1 квартал 2026 г. была подготовлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федеральными и отраслевыми стандартами.

В промежуточной бухгалтерской отчетности раскрывается только информация об имевших место в промежуточный отчетный период существенных фактах хозяйственной жизни, актуализирующая информацию, раскрытую в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год согласно требованиям пунктов 55-57 ФСБУ 4/2023.

Промежуточная бухгалтерская отчетность не содержит всей информации, раскрытие которой требуется при составлении годовой бухгалтерской отчетности, как это установлено требованиями пунктов 8 – 50 ФСБУ 4/2023, и должна рассматриваться совместно с годовой бухгалтерской отчетностью Общества за 2025 год.

2.2 Изменения в учетной политике Общества, прочие корректировки

Существенные изменения в Учетной политике Общества на 2026 год отсутствуют.

Порядок отражения отдельных показателей Отчета о финансовых результатах за сопоставимый период (1 квартал 2025 г.) приведен в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность».

Также произведен перерасчет показателей отчета о финансовых результатах за сопоставимый период (1 квартал 2025 г.) в связи с:

- корректировкой обязательства по аренде и права пользования активом из-за уточнения арендных платежей в составе расчета-графика;
- непризнанием отложенных налоговых активов из-за низкой оценки вероятности получения Обществом налогооблагаемой прибыли в будущем.

Отчет о финансовых результатах:

Строка		За 1 квартал 2025 г.			
		До корректировки	После корректировки	Изменение	
Наименование	Код			Сумма	Основание изменения*
Себестоимость продаж	2120	(11 209 616)	(11 023 060)	186 556	2
Валовая прибыль	2100	972 104	1 158 660	186 556	2
Прибыль от продаж	2200	508 549	695 105	186 556	2
Проценты к уплате	2330	(1 653 008)	(1 741 862)	(88 854)	2
Прочие доходы	2340	728 584	647 720	(80 864)	1
Прочие расходы	2350	(791 376)	(710 512)	80 864	1
Убыток от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	(1 150 135)	(1 052 433)	97 702	2
Налог на прибыль организаций, в том числе:	2410	189 554	49 540	(140 014)	2
отложенный налог на прибыль организаций	2412	189 554	49 540	(140 014)	2
Чистый убыток	2400	(961 029)	(1 003 341)	(42 312)	2
Совокупный финансовый результат	2500	(961 029)	(1 003 341)	(42 312)	2

*Основания изменения:

1 в связи с вступлением в силу ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность»

2 прочие корректировки

III. Раскрытие существенных показателей

3.1 Существенные факты хозяйственной жизни

В промежуточном отчетном периоде отсутствовали факты хозяйственной жизни, которые могли бы оказать влияние на активы, обязательства, источники финансирования деятельности Общества, его чистую прибыль (убыток) или денежные потоки, расчеты со связанными сторонами и при этом существенно отличались бы по характеру, величине или периодичности от обычных фактов хозяйственной жизни Общества.

3.2 Изменение оценочных значений

Изменения резерва по сомнительным долгам в отношении дебиторской задолженности:

Наименование показателя	Период	На начало периода	Создание резерва	Восстановление резерва	Списание за счет резерва	На конец периода
Резерв по краткосрочной дебиторской задолженности	1 квартал 2026 г.	(962 427)	(33 782)	34 323	29 651	(932 235)
	1 квартал 2025 г.	(1 039 008)	(87 383)	80 772	80 729	(964 890)
Резерв по долгосрочной дебиторской задолженности	1 квартал 2026 г.	(2 335)	(1 214)	-	-	(3 549)
	1 квартал 2025 г.	(4 500)	-	92	-	(4 408)

Изменение краткосрочных оценочных обязательств:

Наименование показателя	Период	На начало периода	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	На конец периода
Краткосрочные оценочные обязательства, в том числе:	1 квартал 2026 г.	1 245 038	455 446	(207 834)	-	1 492 650
	1 квартал 2025 г.	1 322 505	349 993	(174 339)	(29 868)	1 468 291
по предстоящей оплате отпусков	1 квартал 2026 г.	910 279	455 446	(202 427)	-	1 163 298
	1 квартал 2025 г.	734 892	349 801	(163 687)	-	921 006
по судебным разбирательствам	1 квартал 2026 г.	224 801	-	-	-	224 801
	1 квартал 2025 г.	237 319	-	(5 430)	(29 868)	202 021
на выплату вознаграждений работникам	1 квартал 2026 г.	109 948	-	(5 407)	-	104 541
	1 квартал 2025 г.	96 231	192	(4 482)	-	91 941
по налогам	1 квартал 2026 г.	10	-	-	-	10
	1 квартал 2025 г.	253 323	-	-	-	253 323
по выплате выходного пособия по сокращению	1 квартал 2026 г.	-	-	-	-	-
	1 квартал 2025 г.	740	-	(740)	-	-

3.3 Информация по отчетным сегментам

В деятельности Общества отчетных сегментов не выделяется. Основным видом хозяйственной деятельности Общества является производство и передача электрической энергии и мощности, доля выручки от которых составляет более 80% общей выручки от продажи товаров (работ, услуг).

Лица, наделенные в Обществе полномочиями по принятию решений в распределении ресурсов внутри организации и оценке результатов ее деятельности, осуществляют анализ деятельности Общества в целом, как единого сегмента.

3.4 События после отчетной даты

В апреле 2026 года Общество и ПАО «Сбербанк» заключило рамочные возобновляемые кредитные линии в общей сумме 20 000 000 тыс. руб. сроком на 84 месяца, а также между Обществом и АО «Газпромбанк» было заключено генеральное соглашение об общих условиях заключения кредитных сделок о предоставлении кредита в сумме 10 000 000 тыс. руб. сроком на 84 месяца.

**Начальник управления отчетности по РСБУ
филиала АО «РусГидро ОЦО» - «Восток»
по доверенности № 202 от 13.02.2026**



М.В. Капитонова

29 апреля 2026 г.